

HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM
BCH TP. HỒ CHÍ MINH

TP. Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 4 năm 2024

Số: 03/KH-BTK

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Thủ lĩnh sinh viên Thành phố Hồ Chí Minh”
Lần thứ 7 - Năm 2024

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028; tạo môi trường thi đua sôi nổi trong các cán bộ Hội Thành phố thiết thực kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024) và hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Kiểm tra, đánh giá thái độ, kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ Hội cơ sở, qua đó xây dựng khung năng lực và nội dung đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng phù hợp với khung năng lực cho đội ngũ cán bộ Hội các cấp trong giai đoạn mới.

- Tạo điều kiện để cán bộ Hội Thành phố giao lưu, học hỏi, rèn luyện, trau dồi kiến thức và kỹ năng phục vụ công tác; đồng thời, phát hiện những nhân tố tích cực để tiếp tục bồi dưỡng, bổ sung cho đội ngũ cán bộ Hội chủ chốt các cấp.

2. Yêu cầu:

- Hội thi phải được triển khai sâu rộng đến cán bộ Hội cơ sở, đảm bảo 100% cơ sở Hội có cán bộ Hội dự thi.

- Hình thức thi phải sôi nổi, thu hút; kiểm tra và phát huy được các kỹ năng, kiến thức, nghiệp vụ công tác cần thiết của cán bộ Hội tham gia Hội thi, xem Hội thi như một đợt tập huấn cho đội ngũ cán bộ Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, các nền tảng mạng xã hội để góp phần nâng cao năng lực chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ Hội các cấp.

II. ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN:

1. Đối tượng tham gia:

Cán bộ Hội Sinh viên (hoặc Cán bộ Đoàn) là sinh viên hệ chính quy của các Đại học, trường Đại học, Học viện, Cao đẳng trên địa bàn Thành phố giữ chức vụ từ Ủy viên Ban Chấp hành Chi hội, Chi đoàn, Ban Chủ nhiệm các Câu lạc bộ, đội, nhóm cấp trường hoặc cấp cơ sở trở lên (sau đây gọi tắt là thí sinh).

2. Thời gian diễn ra Hội thi: Từ ngày 12/4/2024 đến ngày 14/6/2024, trong đó:

- Chương trình khai mạc và Vòng loại: Ngày 12/4/2024 (Chủ nhật).

- Vòng Bán kết: Từ ngày 02/5 đến ngày 03/6/2024.
- Vòng Chung kết xếp hạng và trao giải (*dự kiến*): Ngày 09/6/2024 (*Chủ nhật*).

3. Đăng ký tham gia: Hội Sinh viên Việt Nam các trường (*hoặc Đoàn trường đối với các trường chưa có tổ chức Hội Sinh viên*) lập danh sách dự thi của đơn vị (*theo mẫu*) gửi về hộp thư điện tử tại địa chỉ thulinhsinhvien@hoisinhvientphcm.com. Hạn chót đăng ký dự thi là **17g00 ngày 10/4/2024 (Thứ Tư)**. Mỗi đơn vị đăng ký **tối đa 60** thí sinh tham gia.

III. NỘI DUNG - HÌNH THỨC:

1. Vòng loại “Thủ lĩnh trí lực song hành”:

1.1. “Thủ lĩnh khỏe”:

Để đủ điều kiện tham gia Vòng loại Hội thi, thí sinh phải đảm bảo đạt một trong các yêu cầu sau:

- + Đạt danh hiệu “Thanh niên khỏe” từ cấp trường trở lên trong năm học 2023 - 2024;
- + Tham gia và hoàn thành các giải thể thao trực tiếp hoặc trực tuyến do Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố hoặc các đơn vị khác trong hệ thống Đoàn - Hội tổ chức.

* Lưu ý:

- Thí sinh minh chứng bằng bản scan (*bản chụp*) bằng khen, giấy khen, giấy chứng nhận,... thể hiện đầy đủ nội dung đã tham gia hoặc được công nhận.

- Ban Tổ chức Hội thi khuyến khích các thí sinh đảm bảo việc hoàn thành yêu cầu về thể lực trước khi tham gia Vòng loại Hội thi. Trường hợp thí sinh chưa đáp ứng 01 trong các yêu cầu trên về thể lực có thể đăng ký tham gia kiểm tra thể lực tại khu vực do Ban Tổ chức bố trí sau Chương trình khai mạc và Vòng loại Hội thi Thủ lĩnh Sinh viên Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 7 - năm 2024 tại Trường Đoàn Lý Tự Trọng.

1.2. “Thủ lĩnh thông thái”:

1.2.1. Phần kiểm tra kiến thức về Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028:

Các thí sinh tham gia Hội thi “Thủ lĩnh sinh viên Thành phố Hồ Chí Minh” lần thứ 7 - năm 2024 phải hoàn thành việc **kiểm tra kiến thức học tập Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028 (chậm nhất ngày 12/4/2024)**. Thí sinh đăng ký và tham gia kiểm tra trả lời **30** câu hỏi theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến trong thời gian 15 phút thông qua máy tính hoặc thiết bị điện tử thông minh khác tại địa chỉ trang <https://renluyen.thanhvientphcm.vn/>. Thí sinh đạt từ **15 điểm** trở lên là đạt yêu cầu.

Hội Sinh viên Việt Nam các trường hoặc Đoàn trường (*các trường chưa có tổ chức Hội Sinh viên*) chủ động triển khai cho thí sinh của đơn vị tham gia và ghi nhận kết quả của các thí sinh trong danh sách đăng ký tham gia của đơn vị (*yêu cầu thí sinh đạt ít nhất 15 điểm trở lên*).

1.2.2. Phần kiểm tra kiến thức chung:

- Thời gian: Từ 07g30 đến 12g00 ngày 12/4/2024 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Trường Đoàn Lý Tự Trọng

(Số 03 Dân Chủ, phường Bình Thọ, TP. Thủ Đức).

- Nội dung, hình thức:

+ Nội dung: Phần thi gồm **50** câu hỏi chính và **05** câu hỏi phụ liên quan đến kiến thức chung trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội và các câu hỏi kiểm tra về khả năng tư duy (danh mục các nội dung kiến thức đính kèm trong thể lệ).

+ Các thí sinh làm bài thi bằng thiết bị điện tử thông minh của cá nhân trên chuyên trang <https://renluyen.thanhvientphcm.vn/> trong thời gian **30** phút.

Kết thúc Vòng loại, 50 thí sinh có kết quả kiểm tra kiến thức chung cao nhất và đảm bảo thực các yêu cầu về thể lực, kiểm tra kiến thức học tập Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028 sẽ được chọn vào Vòng Bán kết.

2. Vòng Bán kết: Gồm 02 phần thi:

2.1. Phần thi cá nhân - “Thủ lĩnh với truyền thông sáng tạo”

- Nội dung: **50** thí sinh xuất sắc nhất Vòng loại thực hiện và đăng tải 01 sản phẩm truyền thông sáng tạo (poster, infographic, video clip, podcast, ...) cho dự án sẽ thực hiện khi là “Thủ lĩnh sinh viên Thành phố Hồ Chí Minh” với nội dung liên quan đến công tác Hội và phong trào sinh viên thành phố, các vấn đề gắn với sinh viên Thành phố mà sinh viên đang quan tâm.

- Thời gian: Từ ngày 15/4 đến ngày 14/5/2024, cụ thể:

+ Nhận sản phẩm dự thi và đăng tải: Từ ngày 15/4 đến ngày 10/5/2024.

+ Bình chọn trực tuyến: Từ ngày 15/4 đến ngày 15/5/2024.

+ Giám khảo chấm điểm sản phẩm: Ngày 17/5/2024 (thứ Sáu).

+ Công bố kết quả: Ngày 19/5/2024 (Chủ nhật).

- Hình thức: Thí sinh thực hiện, gửi và đăng tải sản phẩm dự thi trên trang mạng xã hội của cá nhân (Facebook, Instagram, Tiktok...) và gửi về địa chỉ email thulinhsinhvien@hoisinhvientphcm.com để Ban Tổ chức đăng tải, tổ chức bình chọn tại trang cộng đồng “Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh” **trước 17g00 ngày 10/5/2024 (thứ Sáu).**

2.2. Vòng thi nhóm - “Thủ lĩnh chung sức”:

- Thời gian: Từ ngày 15/4 đến ngày 15/5/2024.

- Địa điểm: Tại các Đại học, trường Đại học, Học viện, Cao đẳng có thí sinh tham gia Vòng Bán kết hoặc tại các địa điểm trên địa bàn Thành phố do Ban Tổ chức định hướng gắn với phần thi.

- Nội dung: Tổ chức **01** hoạt động, chương trình, dự án gắn với các nội dung trong chương trình công tác Hội và phong trào sinh viên Thành phố (Các nhóm sẽ bốc thăm chọn chủ đề).

- *Hình thức*: 50 thí sinh tham gia Vòng Bán kết được bốc thăm ngẫu nhiên chia làm 05 nhóm (mỗi nhóm 10 thí sinh). Các nhóm làm việc tập thể và được Ban Tổ chức mời các huấn luyện viên (là các đồng chí cán bộ cán bộ Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố, các chuyên gia và thủ lĩnh sinh viên các thời kỳ) định hướng, hỗ trợ và đồng hành trong suốt thời gian diễn ra phần thi để theo dõi, đánh giá, chấm điểm các thành viên của nhóm.

Kết thúc Vòng Bán kết, 06 thí sinh có tổng điểm tích lũy Vòng Bán kết và điểm Vòng loại cao nhất sẽ tham gia Vòng Chung kết xếp hạng.

3. Vòng Chung kết xếp hạng và trao giải:

- *Thời gian (dự kiến)*: Từ 18g00 đến 21g00 ngày 09/6/2024 (Chủ nhật).

- *Địa điểm*: Hội trường Nhà Văn hóa Thanh niên Thành phố
(Số 04 Phạm Ngọc Thạch, phường Bến Nghé, Quận 1).

- *Nội dung*: Gồm 04 phần thi:

+ *Phần thi “Chân dung thủ lĩnh”*: Mỗi thí sinh thực hiện phần giới thiệu bản thân, thông điệp, góc nhìn về thực tiễn công tác công tác Hội và phong trào sinh viên, những vấn đề gắn với sinh viên Thành phố mà bản thân đang quan tâm trong thời gian tối đa 03 phút.

+ *Phần thi “Thủ lĩnh chinh phục”*: 06 thí sinh tham gia phần thi sẽ cùng nhau trả lời 15 câu hỏi kiến thức của Ban Tổ chức (chi tiết phần thi được quy định cụ thể trong thể lệ).

+ *Phần thi “Thủ lĩnh nhạy bén”*: 06 thí sinh bốc thăm thứ tự và chọn Ban Giám khảo để đưa ra câu hỏi (được thể hiện bằng dữ kiện, phim, hình ảnh, âm thanh, tư liệu...) gắn với tình huống, vấn đề xã hội có liên quan đến sinh viên, công tác Hội và phong trào sinh viên. Thí sinh trình bày quan điểm, lập luận của mình đối với câu hỏi nhận được, thí sinh có 01 phút để chuẩn bị và 03 phút để trình bày. Sau phần thi, 06 thí sinh sẽ nghe nhận xét từ Ban Giám khảo. 03 thí sinh có tổng điểm cao nhất từ phần thi “Chân dung thủ lĩnh”, “Thủ lĩnh chinh phục” và phần thi “Thủ lĩnh nhạy bén” tại Vòng Chung kết xếp hạng sẽ tiếp tục tham gia phần thi “Bản lĩnh thủ lĩnh”.

+ *Phần thi “Bản lĩnh thủ lĩnh”*: 03 thí sinh bốc thăm thi đấu theo cặp (theo thứ tự 1-2; 2-3; 3-4) với hình thức tranh biện về một vấn đề xã hội có liên quan đến sinh viên được gợi ý bằng hình ảnh hay dữ kiện vấn đề (ủng hộ hay không ủng hộ). Lần lượt từng thí sinh trình bày quan điểm, lập luận của mình và phản biện nội dung do thí sinh còn lại đặt ra đối với phần trình bày của mình.

Kết quả chung cuộc của thí sinh là tổng điểm 04 phần thi tại Vòng Chung kết.

4. Hoạt động tập huấn đồng hành cùng thí sinh: Ban Tổ chức Hội thi sẽ tổ chức chuỗi tập huấn kỹ năng cán bộ Hội (dự kiến gồm 03 chuyên đề gắn với các vòng thi) cho các thí sinh tham gia Hội thi.

5. Nguyên tắc chung lựa chọn thí sinh:

- Thí sinh được chọn vào Vòng Chung kết là các thí sinh có điểm tích lũy các vòng thi trước cao nhất (lấy từ cao đến thấp dần) tính từ Vòng loại trong tổng số thí sinh tham gia Hội thi (không áp dụng điểm tích lũy này trong kết quả các phần thi của Vòng Chung kết).

- Tại Vòng Chung kết, thí sinh được tích lũy điểm qua các phần thi để xếp hạng chung cuộc.

- Trường hợp đặc biệt, để đảm bảo lựa chọn thí sinh tiềm năng và có phần thể hiện xuất sắc trong các vòng thi trước Vòng Chung kết, Ban Tổ chức sẽ xem xét, điều chỉnh thể lệ phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo tính công bằng và khách quan.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ QUYỀN LỢI:

1. Cơ cấu giải thưởng:

1.1. Giải cá nhân:

- **01** giải Nhất: Bằng khen Ban Chấp hành Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố, vòng nguyệt quế lưu niệm và hiện kim.

- **01** giải Nhì: Bằng khen Ban Chấp hành Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố và hiện kim.

- **01** giải Ba: Bằng khen Ban Chấp hành Hội Sinh viên Thành phố Việt Nam và hiện kim.

- **03** giải Khuyến khích: Bằng khen Ban Chấp hành Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố và hiện kim.

1.2. Giải tập thể: **02** giải tập thể dành cho Hội Sinh viên Việt Nam các trường có nhiều thí sinh tham gia và đạt kết quả tốt trong Hội thi được Ban Chấp hành Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố tặng Bằng khen.

1.3. Giải “Truyền thông sáng tạo”: **01** giải cho cá nhân có sản phẩm dự thi phần thi cá nhân “*Thủ lĩnh với truyền thông sáng tạo*” được yêu thích, được đánh giá cao từ Ban Giám khảo và bình chọn trên mạng xã hội. Giải thưởng gồm Bằng khen Ban Chấp hành Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố và hiện kim.

1.4. Giải “Hoạt động, chương trình, dự án ấn tượng”: **01** giải cho nhóm có chương trình, hoạt động, dự án được Ban Giám khảo đánh giá tốt nhất tại phần thi nhóm “*Thủ lĩnh chung sức*”. Giải thưởng gồm Bằng khen Ban Chấp hành Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố và hiện kim.

2. Quyền lợi:

- Thí sinh đạt giải Nhất Hội thi “Thủ lĩnh sinh viên Thành phố Hồ Chí Minh” lần thứ 7 - năm 2024 sẽ có cơ hội đại diện Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố tham gia “Thủ lĩnh sinh viên” toàn quốc của Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam (*dự kiến theo Kế hoạch của Trung ương*).

- Các sản phẩm dự thi phần thi cá nhân “*Thủ lĩnh truyền thông sáng tạo*” - Vòng Bán kết sẽ được Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố tuyên truyền và sử dụng trong các hoạt động liên quan của hệ thống Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố.

- Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố cấp Giấy chứng nhận “Thủ lĩnh sinh viên Thành phố Hồ Chí Minh” cho các thí sinh vào Vòng Bán kết.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi:

- **Trưởng Ban:** Đ/c Nguyễn Tất Toàn - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Thường trực Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố.

- **Phó Ban:** Đ/c Phan Tấn Anh - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố.

- Các thành viên:

+ Đ/c Nguyễn Đức Trung - Ủy viên Ủy ban Kiểm tra, Phó Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn;

+ Đ/c Dương Trọng Phúc - Ủy viên Ban Chấp hành Thành Đoàn, Phó Hiệu trưởng Trường Đoàn Lý Tự Trọng;

+ Đ/c Lê Xuân Dũng - Ủy viên Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố, Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, sinh viên Thành phố;

+ Đ/c Trần Đức Sự - Ủy viên Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố, Phó Giám đốc Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ trẻ;

+ Đ/c Nguyễn Thị Thanh Thảo - Ủy viên Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố, Phó Giám đốc Nhà Văn hóa Sinh viên Thành phố;

+ Đ/c Lê Thanh Bình - Ủy viên Ban Thư ký, Chánh Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;

+ Đ/c Tô Quang Thế - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Chánh Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;

+ Đ/c Huỳnh Đoàn Tuyết Nhi - Ủy viên Ban Kiểm tra Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;

+ Đ/c Nguyễn Thị Bích Vân - Cán bộ Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;

+ Đ/c Nguyễn Thị Châu Anh - Cán bộ Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố.

* Nhiệm vụ:

- Tham mưu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố ban hành Kế hoạch, thể lệ tổ chức Hội thi; triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch và thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau Hội thi.

- Đảm bảo nội dung, hình thức tổ chức các vòng thi theo thể lệ Hội thi, thành lập Tổ thẩm định đề thi và mời Ban Giám khảo, chuyên gia, Thủ lĩnh sinh viên các năm tham gia các nội dung của Hội thi.

- Đảm bảo kinh phí tổ chức và thực hiện công tác khen thưởng; vận động nguồn lực hỗ trợ, các suất học bổng cho thí sinh tham gia.

- Làm việc với các đơn vị có liên quan đảm bảo kỹ thuật, cơ sở vật chất tổ chức các Vòng thi.

2. Hội Sinh viên Việt Nam các trường:

- Thực hiện công tác tuyên truyền về Hội thi trên các kênh thông tin của đơn vị.

- Triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi đến tất cả cán bộ Hội. Báo cáo với Cấp ủy - lãnh đạo nhà trường về việc tham gia Hội thi, tham mưu cơ chế, tạo điều kiện để các thí sinh tham gia tốt Hội thi.

- Hướng dẫn thí sinh đăng ký tham gia theo đúng quy định, tổ chức ôn tập, hỗ trợ cán bộ Hội tham gia Hội thi.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Đầu tháng 4/2024: Ban hành và triển khai Kế hoạch.
- Từ ngày 05/4 đến ngày 10/4/2024: Tiếp nhận đăng ký tham gia.
- Ngày 12/4/2024: Chương trình khai mạc và Vòng loại.
- Từ ngày 14/5 đến ngày 15/5/2024: Vòng Bán kết.
- Ngày 09/6/2024 (*dự kiến*): Vòng Chung kết xếp hạng và trao giải.
- Ngày 21/6/2024: Họp Ban Tổ chức rút kinh nghiệm.

Nơi nhận:

- TW Hội Sinh viên Việt Nam: Thường trực, VP;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Sở Nội vụ TP;
- Thành Đoàn: Thường trực, Ban TC-KT, Ban TNTH;
- Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra HSVTP;
- Cấp ủy - Ban Giám hiệu các trường;
- Đoàn - Hội Sinh viên Việt Nam các trường;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯ KÝ HỘI SINH VIÊN TP
CHỦ TỊCH**



Trần Thu Hà



THẺ LỆ

Tổ chức Hội thi “Thủ lĩnh sinh viên Thành phố Hồ Chí Minh”

Lần thứ 7 - Năm 2024

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 03/KH-BTK ngày 02/4/2024
của Ban Thư ký Hội Sinh viên TP)

I. YÊU CẦU ĐỐI VỚI THÍ SINH:

- Thí sinh tham gia phải là các đồng chí đã được bổ nhiệm giữ chức vụ theo dõi tượng tham gia của Hội thi; không chấp nhận thí sinh là nhân sự dự kiến hoặc đã thôi nhiệm vụ, không còn giữ bất kỳ chức vụ Đoàn - Hội nào tại đơn vị tính tại thời điểm tham gia. Các đồng chí đạt giải Nhất, Nhì, Ba của Hội thi các lần tổ chức trước không được tham gia dự thi.

- Yêu cầu về thể lực - “Thủ lĩnh khỏe”:

Đề đủ điều kiện tham gia Vòng loại Hội thi, thí sinh phải đảm bảo đạt một trong các yêu cầu sau (*minh chứng bằng bản scan (bản chụp) bằng khen, giấy khen, giấy chứng nhận, ... thể hiện đầy đủ nội dung đã tham gia hoặc được công nhận*):

+ Đạt danh hiệu “Thanh niên khỏe” từ cấp trường trở lên trong năm học 2023 - 2024;

+ Tham gia và hoàn thành các giải thể thao trực tiếp hoặc trực tuyến do Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố hoặc các đơn vị khác trong hệ thống Đoàn - Hội tổ chức.

Ban Tổ chức Hội thi khuyến khích các thí sinh đảm bảo việc hoàn thành yêu cầu về thể lực trước khi tham gia Vòng loại Hội thi. Trường hợp thí sinh chưa đáp ứng 01 trong các yêu cầu trên về thể lực có thể đăng ký tham gia kiểm tra thể lực tại khu vực do Ban Tổ chức bố trí sau Chương trình khai mạc và Vòng loại Hội thi Thủ lĩnh Sinh viên Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 7 - năm 2024.

- Yêu cầu về kiểm tra kiến thức - “Thủ lĩnh thông thái”:

Các thí sinh tham gia Hội thi “Thủ lĩnh sinh viên Thành phố Hồ Chí Minh” lần thứ 7 - năm 2024 phải hoàn thành việc **kiểm tra kiến thức học tập Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028 (chậm nhất ngày 12/4/2024)**. Thí sinh đăng ký và tham gia kiểm tra trả lời **30** câu hỏi theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến trong thời gian 15 phút thông qua máy tính hoặc thiết bị điện tử thông minh khác tại địa chỉ trang <https://renluyen.thanhvientphcm.vn/>. Thí sinh đạt từ 15 điểm trở lên là đạt yêu cầu.

Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam trường hoặc Ban Thường vụ Đoàn trường (*đối với các trường chưa có tổ chức Hội Sinh viên*) lập danh sách đăng ký tham gia của đơn vị (*theo mẫu*) gửi về hộp thư điện tử tại địa chỉ thulinhsinhvien@hoisinhvientphcm.com. Hạn chót đăng ký dự thi là **17g00 ngày 10/4/2024 (Thứ Tư)**. Mỗi đơn vị đăng ký **tối đa 60** thí sinh tham gia.

- Ban Tổ chức xem xét tư cách thí sinh và hủy bỏ kết quả dự thi nếu phát hiện thí sinh gian lận hoặc không đảm bảo các yêu cầu nêu trên.

II. CÁC VÒNG THI:

1. Vòng loại “Thủ lĩnh trí lực song hành” (100 điểm):

- Thí sinh phải đảm bảo đạt yêu cầu về thể lực và yêu cầu về kiểm tra kiến thức được quy định tại phần I của thể lệ này.

- Bên cạnh đó, thí sinh thực hiện phần thi kiến thức chung gồm 50 câu hỏi chính và 05 câu hỏi phụ về các nội dung:

- + Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam;
- + Cuộc đời, sự nghiệp và tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh;
- + Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025;
- + Lịch sử xây dựng, hình thành và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh;
- + Điều lệ Hội Sinh viên Việt Nam và Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Hội Sinh viên Việt Nam, nghiệp vụ công tác Hội Sinh viên;
- + Lịch sử phong trào học sinh, sinh viên Việt Nam và Thành phố, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;
- + Tình hình thời sự trong nước và quốc tế;
- + Kiến thức tổng hợp, thường thức trên các lĩnh vực;
- + Các câu hỏi về khả năng tư duy (EQ, IQ).

- *Hình thức:* Hình thức câu hỏi được thiết kế đa dạng như: câu hỏi dữ liệu, hình ảnh, âm thanh, videoclip, câu hỏi bằng tiếng Anh,... Thí sinh làm bài kiểm tra kiến thức trên chuyên trang của Ban Tổ chức Hội thi tại địa chỉ <https://renluyen.thanhvientphcm.vn/> bằng các thiết bị thông minh (*điện thoại, laptop, ipad,...*) theo hình thức tập trung sau khi khai mạc Hội thi.

Mỗi câu hỏi có điểm số tương ứng là **02 điểm**. Riêng đối với câu hỏi trắc nghiệm cảm xúc (EQ) số điểm tùy thuộc vào thang điểm dựa theo đáp án tham chiếu vào khung điểm cho theo phương án lựa chọn với 04 mức 02 điểm, 1.5 điểm, 1.5 điểm và 0.5 điểm. Điểm tối đa của phần thi này là **100 điểm**, điểm được làm tròn đến 0.5 điểm.

- *Quy định của phần thi:*

+ Thí sinh không được gian lận, quay cốp dưới bất kỳ hình thức nào trong suốt thời gian làm bài. Ban Tổ chức Hội thi hủy kết quả dự thi và tư cách dự thi của thí sinh nếu phát hiện vi phạm.

+ Tại Vòng loại, Ban Tổ chức Hội thi chỉ mở đề thi trong khoảng thời gian nhất định, sau đó hệ thống tự động khóa lại để ghi nhận kết quả của thí sinh.

+ Ban Tổ chức Hội thi sẽ không chịu trách nhiệm trong các trường hợp thí sinh đang thi mà xảy ra lỗi mất kết nối do đường truyền mạng hoặc do lỗi thiết bị.

1.2. Nguyên tắc chọn thí sinh vào Vòng Bán kết: 50 thí sinh được chọn vào Vòng Bán kết đảm bảo theo các nguyên tắc sau đây:

- + Đạt yêu cầu về thể lực “**Thủ lĩnh khỏe**” (*có các hình thức minh chứng hợp lệ*).
- + Đạt yêu cầu “**Thủ lĩnh thông thái**” đối với nội dung kiểm tra kiến thức Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028.
- + Có **điểm vòng thi kiến thức cao nhất** lấy từ cao xuống thấp. Trường hợp có nhiều hơn một thí sinh cùng điểm số vượt quá số lượng 50 thí sinh cần chọn thì chọn thí sinh theo thứ tự ưu tiên (*Ưu tiên 1: điểm trả lời câu hỏi phụ; Ưu tiên 2: tổng điểm câu hỏi trắc nghiệm cảm xúc; Ưu tiên 3: thời gian hoàn thành*) để chọn đủ 50 thí sinh.

2. Vòng Bán kết (200 điểm):

2.1. Phần thi cá nhân: “Thủ lĩnh với truyền thông sáng tạo” (100 điểm):

2.1.1. Nội dung: 50 thí sinh xuất sắc nhất Vòng loại thực hiện và đăng tải 01 sản phẩm truyền thông sáng tạo (*poster, infographic, video clip, podcast,...*) cho dự án sẽ

thực hiện khi là “Thủ lĩnh sinh viên Thành phố Hồ Chí Minh” với nội dung liên quan đến công tác Hội và phong trào sinh viên Thành phố, các vấn đề gắn với sinh viên Thành phố đang được quan tâm.

2.1.2. *Hình thức*: Thí sinh thực hiện, gửi và đăng tải sản phẩm dự thi trên trang mạng xã hội của cá nhân (*Facebook, Instagram, Tiktok...*) và gửi về địa chỉ email thulinhsinhvien@hoisinhvientphcm.com để Ban Tổ chức đăng tải, tổ chức bình chọn tại trang cộng đồng “*Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh*” **trước 17g00 ngày 10/5/2024 (thứ Sáu)**.

2.1.3. *Yêu cầu đối với sản phẩm dự thi*:

- Các tác phẩm dự thi cần đảm bảo đạt đúng và đủ yêu cầu của Ban Tổ chức và phải do chính thí sinh tham gia thực hiện, không được sao chép hay sử dụng sản phẩm, ấn phẩm, bài viết của người khác để tham gia.

- Không được sử dụng lại sản phẩm, ấn phẩm, bài viết của bản thân khi từng tham gia cuộc thi khác và được công bố trên các phương tiện truyền thông.

- Sử dụng từ ngữ văn minh, trong sáng, phù hợp, không vi phạm thuần phong mỹ tục, quy định của pháp luật, không có yếu tố tiêu cực, kích động, chia rẽ,...

- Ảnh gửi kèm bài viết phải là ảnh thuộc bản quyền của thí sinh, không được sao chép hay sử dụng ảnh của người khác để tham gia cuộc thi. Trường hợp có sử dụng hình ảnh minh họa cần ghi rõ nguồn để tránh tranh chấp và thuận tiện tra cứu. Trường hợp có sử dụng các tư liệu lịch sử, mô phỏng lịch sử phải đảm bảo tính chuẩn xác của tư liệu.

2.1.3. *Tập huấn chuyên đề “Kỹ năng truyền thông sáng tạo và thực hiện các công cụ thiết kế cơ bản”*: 50 thí sinh vào Vòng Bán kết được tham gia tập huấn chuyên đề về cách thức sử dụng các kênh truyền thông và công cụ thiết kế hiệu quả.

2.1.4. *Kết quả Phần thi cá nhân*:

- Tổng điểm của Vòng thi cá nhân là **100 điểm**, bao gồm:

+ Phần chấm điểm sản phẩm dự thi của Ban Giám khảo: **80 điểm**, dựa trên các tiêu chí nội dung (**30 điểm**), hình thức (**30 điểm**) và tính sáng tạo (**20 điểm**). Điểm của thí sinh là điểm trung bình cộng của các thành viên Ban Giám khảo.

+ Phần bình chọn trên trang cộng đồng “*Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh*”: **20 điểm**, được quy đổi từ bình chọn trên mạng xã hội. Sau khi sản phẩm dự thi được đăng tải, thí sinh vận động người dùng mạng xã hội, hội viên, sinh viên đơn vị tham gia bình chọn chọn thông qua tính năng “**React**” cho sản phẩm dự thi, từ khi được đăng tải **đến 21g00 ngày 15/5/2024 (thứ Tư)**.

2.2. *Vòng thi nhóm “Thủ lĩnh chung sức” (100 điểm)*:

2.2.1. *Một số quy định*:

- **05** nhóm làm việc với huấn luyện viên để xây dựng ý tưởng, lập kế hoạch và tổ chức **01** chương trình, hoạt động, dự án dành cho hội viên, sinh viên theo chủ đề được bốc thăm. Các nhóm gửi Kế hoạch và dự trù kinh phí thực hiện cho Ban Tổ chức **trước 03 ngày** tổ chức hoạt động để đánh giá hiệu quả.

- Đối với từng chủ đề, các nhóm sẽ được hỗ trợ một phần kinh phí từ Ban Tổ chức để thực hiện chương trình, hoạt động theo chủ đề đã bốc thăm.

- Mỗi nhóm chọn địa điểm tổ chức, mời hội viên, sinh viên các trường mà thí sinh đang theo học tham gia chương trình, hoạt động.

- Ban Tổ chức hỗ trợ các nhóm triển khai hoạt động trên trang cộng đồng “*Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh*”, ngoài ra, các nhóm chủ động triển khai trên trang cộng đồng của đơn vị có thí sinh tham gia Vòng Bán kết để vận động, tuyên truyền về hoạt động đến hội viên, sinh viên tham gia.

- Hạn chót tổ chức chương trình, hoạt động là **ngày 15/5/2024 (Thứ Tư)**. Sau khi tổ chức chương trình, hoạt động, nhóm gửi cho Ban Tổ chức báo cáo kết quả triển khai, tổ chức thực hiện; hình ảnh, videoclip tuyên truyền và kết quả đánh giá của nhóm để tổng hợp kết quả, lựa chọn thí sinh vào vòng sau.

2.2.2. Phương thức lựa chọn thí sinh:

- Huấn luyện viên và nhóm thí sinh họp tổng kết, rút kinh nghiệm công tác tổ chức, tiến hành chấm điểm lẫn nhau theo tiêu chí đánh giá do huấn luyện viên nhóm đưa ra (theo định hướng của Ban Tổ chức). Điểm thi Vòng thi nhóm của mỗi thí sinh là điểm trung bình cộng của huấn luyện viên và các thí sinh còn lại trong nhóm được quy đổi như sau:

| Xếp hạng | Điểm quy đổi |
|-----------------------------------|--------------|
| Thí sinh có điểm cao nhất | 100 điểm |
| Thí sinh có điểm xếp thứ 2, 3, 4 | 90 điểm |
| Thí sinh có điểm xếp thứ 5, 6, 7 | 80 điểm |
| Thí sinh có điểm xếp thứ 8, 9, 10 | 70 điểm |

- **06** thí sinh có **tổng điểm Vòng loại, Vòng Bán kết cao nhất** tiếp tục vào Vòng Chung kết xếp hạng.

4. Vòng Chung kết xếp hạng và trao giải:

4.1. Phần thi “*Chân dung thủ lĩnh*” (100 điểm):

Mỗi thí sinh thực hiện phần giới thiệu bản thân, thông điệp, góc nhìn về thực tiễn công tác công tác Hội và phong trào sinh viên, những vấn đề gắn với sinh viên Thành phố mà bản thân đang quan tâm trong thời gian tối đa **03** phút. Ban Giám khảo tiến hành đánh giá, chấm điểm và công bố kết quả.

- Điểm của thí sinh được xác định như sau:

+ Điểm từ Hội đồng Giám khảo sinh viên bình chọn (**30 điểm**): Mỗi thí sinh được lựa chọn mời **10 sinh viên** tại đơn vị mình để tham gia Hội đồng giám khảo sinh viên, cụ thể: Hội đồng giám khảo sinh viên cho ý kiến bình chọn “*Yêu thích*” hoặc “*Không yêu thích*” đối với phần trình bày của từng thí sinh thông qua ứng dụng do Ban Tổ chức cung cấp. Điểm của Hội đồng giám khảo sinh viên bình chọn có tổng điểm tối đa là **30 điểm** (mỗi lượt bình chọn tương ứng 0.5 điểm).

+ Điểm từ Ban Giám khảo (**70 điểm**): Ban Giám khảo chấm điểm trên tiêu chí đánh giá bao gồm: Nội dung, Hình thức thể hiện, Tính sáng tạo.

+ Điểm của mỗi thí sinh là tổng điểm của Hội đồng giám khảo sinh viên và điểm trung bình cộng của các thành viên Ban Giám khảo, làm tròn đến 0.5 điểm. Trường hợp **quá 03 phút**, cứ **30** giây thí sinh bị trừ **05** điểm.

4.2. Phần thi “*Thủ lĩnh chinh phục*” (100 điểm):

- **06** thí sinh tham gia phần thi sẽ cùng nhau trả lời **15 câu hỏi** của Ban Tổ chức.

- Nội dung các câu hỏi theo **mục 1, phần II** thể lệ này.

- Hình thức: Cả 06 thí sinh lần lượt trả lời 15 câu hỏi dưới dạng tư duy logic, đoạn băng. Thời gian cho mỗi câu hỏi là 30 giây.

+ **10 câu hỏi** đầu tiên tổng điểm cho 01 câu hỏi là **05 điểm**, số điểm trả lời đúng sẽ giảm dần sau mỗi mốc thời gian: 30-20 giây tương ứng 05 điểm, 20-15 giây tương ứng 04 điểm, 15-10 giây tương ứng 03 điểm và 0 điểm bắt đầu từ 10 giây trở đi.

+ **05 câu hỏi** tình huống tổng điểm cho 01 câu hỏi là **10 điểm**, số điểm trả lời đúng sẽ giảm dần sau mỗi mốc thời gian: 30-20 giây tương ứng 10 điểm, 20-15 giây tương ứng 07 điểm, 15-10 giây tương ứng 05 điểm và 03 điểm bắt đầu từ 10 giây trở đi.

* **Lưu ý:** Xuyên suốt phần thi, mỗi thí sinh có 01 lượt đặt biểu tượng ưu tiên "Bầu câu trắng" tại bất kỳ câu hỏi nào và có thể đặt trước hoặc sau khi câu hỏi xuất hiện; trả lời đúng sẽ được nhân đôi số điểm của câu hỏi, trả lời sai sẽ bị trừ đi toàn bộ số điểm của câu hỏi.

4.3. Phần thi "Thủ lĩnh nhảy bèn" (100 điểm):

- **06** thí sinh bốc thăm thứ tự và chọn Ban Giám khảo để đưa ra câu hỏi (được thể hiện bằng dữ kiện, phim, hình ảnh, âm thanh, tư liệu...) gắn với tình huống, vấn đề xã hội có liên quan đến sinh viên, công tác Hội và phong trào sinh viên. Bộ câu hỏi sẽ được cung cấp cho thí sinh trước vòng thi, theo thông báo của Vòng Chung kết để thí sinh có thể chuẩn bị, tại vòng thi Ban Giám khảo sẽ chọn ngẫu nhiên câu hỏi bất kỳ trong bộ câu hỏi từ Ban Tổ chức chuẩn bị.

- Thí sinh trình bày quan điểm, lập luận của mình đối với câu hỏi nhận được, thí sinh có 01 phút để chuẩn bị và **03** phút để trình bày.

- Sau phần thi, 06 thí sinh sẽ nghe nhận xét từ Ban Giám khảo.

- Kết quả: Điểm của thí sinh sẽ là tổng điểm trung bình cộng của Ban Giám khảo.

- 03 thí sinh có tổng điểm cao nhất từ phần thi "**Chân dung thủ lĩnh**", "**Thủ lĩnh chinh phục**" và phần thi "**Thủ lĩnh nhảy bèn**" tại Vòng Chung kết xếp hạng sẽ tiếp tục tham gia phần thi "**Bản lĩnh thủ lĩnh**".

4.4. Phần thi "Bản lĩnh Thủ lĩnh" (100 điểm):

- **Nội dung:** 03 thí sinh bốc thăm thi đấu theo cặp (theo thứ tự 1-2; 2-3; 3-1) với hình thức tranh biện về một vấn đề xã hội có liên quan đến sinh viên được gợi ý bằng hình ảnh hay dữ kiện vấn đề theo góc độ trình bày (ủng hộ hay không ủng hộ). Lần lượt từng thí sinh trình bày quan điểm, lập luận của mình và phản biện nội dung do thí sinh còn lại đặt ra đối với phần trình bày của mình.

- **Hình thức:** Đối với cặp thi đấu 1-2, thí sinh 1 được lựa chọn vấn đề và trình bày vấn đề, thí sinh 2 sẽ phản biện (trung lập với cặp thi đấu 2-3 và 3-1). Thí sinh trình bày có thời gian tối đa **03** phút, thí sinh phản biện có thời gian tối đa **02** phút.

- **Tiêu chí đánh giá, chấm điểm:** Điểm cho phần thi này là **100** điểm bao gồm: Phong cách, kỹ năng trình bày, Lập luận thuyết phục, Trả lời phản biện. Điểm được chấm là điểm tròn, không chấm điểm lẻ. Điểm của mỗi thí sinh là điểm trung bình cộng của các thành viên Ban Giám khảo, làm tròn đến 0.5 điểm.

- **Nguyên tắc xác định thứ hạng:**

+ Sau khi **03** thí sinh hoàn thành xong phần thi, căn cứ tổng điểm **04** phần thi tại Vòng Chung kết để xếp hạng Nhất, Nhì, Ba.

+ Trường hợp **02** thí sinh có tổng điểm bằng nhau, **02** thí sinh tiếp tục trả lời câu hỏi phụ từ để xác định thứ hạng chung cuộc.

III. KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT:

1. Khen thưởng:

- Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tham gia và đạt thành tích xuất sắc trong Hội thi theo cơ cấu giải thưởng đã xác lập.
- Căn cứ tình hình thực tiễn, Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.

2. Kỷ luật:

- Thí sinh không đảm bảo tham gia đầy đủ các nội dung của Hội thi hoặc yêu cầu của Ban Tổ chức Hội thi bị hủy tư cách dự thi.
- Trong quá tham gia, nếu có bất kỳ khiếu nại, tố cáo liên quan đến thí sinh hoặc kết quả, Ban Tổ chức sẽ xem xét, xác minh và xử lý kỷ luật nếu phát hiện sai phạm, gian lận kết quả.
- Trường hợp có thí sinh bị hủy tư cách dự thi, việc bổ sung hay không do Trường Ban Tổ chức Hội thi quyết định.
- Đơn vị cử thí sinh dự thi (*Hội Sinh viên trường hoặc Đoàn trường*) có trách nhiệm đảm bảo thí sinh của đơn vị tuân thủ nghiêm túc thể lệ này. Trường hợp vi phạm đến mức phải xem xét kỷ luật, đơn vị phải chịu trách nhiệm về thí sinh của đơn vị mình.
- Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố có hình thức phê bình đối với các đơn vị không đảm bảo số lượng thí sinh tham dự Hội thi.

IV. MỘT SỐ QUY ĐỊNH KHÁC:

- Ban Tổ chức có quyền sử dụng các bài dự thi, sản phẩm dự thi của thí sinh cho các mục đích tuyên truyền hợp pháp khác và không phải trả thêm bất kỳ chi phí nào.
- Trong quá trình tổ chức Hội thi, nếu gặp những vấn đề phát sinh ngoài quy định của thể lệ này, Ban Tổ chức sửa đổi, bổ sung nội dung trong các Thông báo của Hội thi cho phù hợp với tình hình thực tiễn.
- Ban Giám khảo căn cứ thể lệ, thang điểm và những nội dung sửa đổi, bổ sung của Ban Tổ chức để thống nhất việc chấm điểm, đánh giá thí sinh qua các phần thi.
- Đối với các vấn đề phát sinh trong quá trình diễn ra Hội thi, quyết định của Trường Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng trên cơ sở xem xét kỹ lưỡng các vấn đề liên quan.

BAN THƯ KÝ HỘI SINH VIÊN THÀNH PHỐ